
 
 R O M Â N I A 

 CONSILIUL LOCAL ROSEŢI      

 JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                                                                                                         COMUNA ROSEȚI                                                 

Cod 917210, comuna ROSETI, judeţul Călăraşi                                                                                          cod fiscal: 4294146 

Telefon: 0242344022/Fax: 0242344017                                                                             E-mail: primariaroseti@yahoo.com 

Proiect nr. 8/ 446 din 15.01.2024 

HOTĂRÂRE 

pentru  modificarea și completarea  H.C.L. nr. 43 din 09.06.2022 privind aprobarea inițierii procedurilor 

pentru înființarea unei societății comerciale cu răspundere limitată de drept privat și interes local cu 

asociat unic comuna Roseți, județul Călărași 

 

  

Consiliul Local al comunei Roseţi, judeţul Călăraşi, întrunit în şedinţă ordinară de lucru la data de 

___ianuarie 2024, 

Având  în vedere: 

- Prevederile art. 1, art.2, art.7, art.13, art.17, art. 36, art.191-206 din Legea nr. 31/1990 privind 

societățile comerciale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

- Prevederile Legii nr. 26/1990 privind registrul comerțului, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile art. 1, art.2, art.7, art.11-13, art. 35 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

Analizând: 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat cu nr. 281/10.01.2024 privind necesitatea 

completării prevederilor  art. 4 din H.C.L. nr. 43 din 09.06.2022 privind aprobarea  inițierii  procedurilor 

pentru înființarea unei societății comerciale cu răspundere limitată de drept privat și interes local cu asociat unic 

comuna Roseți, județul Călărași, în sensul extinderii răspunderii administratorului societății pe timpul 

controalelor efectuate de către organele statului abilitate precum și în vederea realizării tuturor demersurilor 

necesare pentru buna funcționare a societății,  

-Referatul de aprobare înregistrat cu nr.445/15.01.2024, întocmit de primarul comunei Roseți , 

-Avizul comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul consiliului local înregistrat cu nr.____/01.2024, 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) coroborate cu prevederile 139 alin.(3) 

lit.e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Local al comunei Roseți, adoptă prezenta  

 

 HOTĂRÂRE 

Art.I. Articolul 4 din  H.C.L. nr.43 din 9.06.2022 privind aprobarea  inițierii  procedurilor pentru înființarea 

unei societății comerciale cu răspundere limitată de drept privat și interes local cu asociat unic comuna Roseți, 

județul Călărași  - ‘’Se împuternicește d-l Baraitaru Ștefan-Alexandru ca reprezentant al asociatului 

unic-comuna Roseți, legitimat cu C.I. seria  nr, eliberată la data de de către SPCLEP Călărași, 

domiciliat în Călărași, strada nr., bl., sc., etaj, ap. , județul Călărași, să efectueze toate demersurile și 

să semneze toate cererile și actele necesare pentru obținerea documentelor necesare înființării 

societății comerciale cu răspundere limitată, cu asociat unic Comuna Roseți, subordonată Consiliului 

Local al comunei Roseți la Oficiul Regitrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Călărași. În vederea 

realizării acestui mandat d-l Baraitaru Ștefan Alexandru nu este remunerat’’, se modifică, se 

completează și va avea următorul cuprins: 



Art.4 -a)Se împuternicește d-l Baraitaru Ștefan-Alexandru ca reprezentant al asociatului unic-comuna 

Roseți, legitimat cu C.I. seria nr., eliberată la data de de către SPCLEP Călărași, domiciliat în Călărași, 

strada nr., bl. sc. etaj ap., județul Călărași, să efectueze toate demersurile și să semneze toate cererile și 

actele necesare pentru obținerea documentelor necesare înființării societății comerciale cu răspundere 

limitată, cu asociat unic Comuna Roseți, subordonată Consiliului Local al comunei Roseți la Oficiul 

Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Călărași.  

 b)Pe durata îndeplinirii mandatului de administrator al societății ADMINISTRATIV SERV 

ROSEȚI S.R.L.,domnul Baraitaru Ștefan-Alexandru va reprezenta interesele societății în absența 

primarului comunei Roseți precum și alături de acesta, va prezenta organelor de control ale statului  

actele solicitate ale societății, va depune situațiile financiare obligatorii la ANAF și oriunde va fi 

necesar cu sprijinul contabilului instituției și va face toate demersurile necesare pentru buna funcționare 

a societății.  

 c) vederea realizării acestui mandat d-l Baraitaru Ștefan Alexandru, în calitate de administrator 

al  ADMINISTRATIV SERV ROSEȚI S.R.L nu este remunerat. 

Art.II.Restul prevederilor H.C.L. nr. 43 din 9.06.2022 privind aprobarea  inițierii  procedurilor pentru 

înființarea unei societății comerciale cu răspundere limitată de drept privat și interes local cu asociat unic 

comuna Roseți, județul Călărași, rămân neschimbate. 

- Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Roseți, Instituției Prefectului-judeţul Călărași, d-lui Braitaru 

Ștefan Alexandru şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa 

www.comunaroseti.ro-eticheta monitorul oficial local și prin afișaj la sediul Primăriei comunei Roseți.  

 

 

 
 

 

 

             INIȚIATOR PROIECT,                                               AVIZAT  PENTRU LEGALITATE 

        PRIMARUL  COMUNEI ROSETI                               SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

            Nicolae RÂJNOVEANU                                                                Lavinia TĂNASE 

http://www.comunaroseti.ro/

